
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 3 июля 2023 г.                                                                                           № 963 
 

О создании постоянной комиссии по вопросам рекультивации и 

консервации земель на территории Котласского муниципального округа  

Архангельской области 

 

 В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 10.07.2018 № 800 «О проведении рекультивации и консервации 

земель» в целях сохранения и рационального использования плодородного слоя 

почвы, руководствуясь статьей 22 Земельного кодекса РФ,   п о с т а н о в л я ю :  

1. Создать постоянную комиссию по вопросам рекультивации 

и консервации земель на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области. 

2. Утвердить Положение о постоянной комиссии по вопросам 

рекультивации и консервации земель на территории Котласского 

муниципального округа Архангельской области, согласно Приложению № 1 

к настоящему постановлению. 

3.Утвердить состав постоянной комиссии по вопросам рекультивации 

и консервации земель на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области согласно Приложению № 1 к настоящему 

постановлению. 

4. Утвердить форму акта приема-сдачи рекультивированных 

(консервируемых) земель согласно Приложению № 3 к настоящему 

постановлению. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) в газете «Двинская Правда» и подлежит 



размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа 

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

Исполняющий полномочия 

главы муниципального образования                                          С.С. Даутова 
 

 

 

 

 

 

Трубин А.Ю.,  

(81837) 2-76-37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                   Приложение № 1 

к  постановлению  администрации                              

Котласского  муниципального округа 

Архангельской области   

от 03.07.2023 № 963 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о постоянной комиссии по вопросам рекультивации  и консервации земель на 

территории Котласского  муниципального округа Архангельской  области 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет правовое положение, задачи, 

функции, права и организацию деятельности Постоянной комиссии по вопросам 

рекультивации и консервации земель на территории Котласского муниципального 

округа Архангельской области (далее - Постоянная комиссия). 

1.2. Постоянная комиссия является постоянно действующим коллегиальным 

органом и создана в целях организации приемки-передачи рекультивированных     

и консервируемых земель и решения вопросов, связанных с восстановлением 

нарушенных земель, сохранения плодородия почв и своевременного вовлечения 

земель в оборот на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области. 

1.3. В своей деятельности Постоянная комиссия руководствуется 

законодательством Российской Федерации, постановлением Правительства РФ      

от 10.07.2018 № 800 «О проведении рекультивации и консервации», 

законодательством Архангельской области, муниципальными правовыми актами, 

Котласского муниципального округа Архангельской области настоящим 

Положением. 

2. Основные функции, задачи и права 

2.1. Основные функции и задачи Постоянной комиссии: 

- организация и проведение приемки-передачи рекультивированных 

и консервируемых земель; 

- обеспечение выполнения юридическими и физическими лицами условий 

приведения нарушенных земель в состояние, пригодное для дальнейшего 

использования. 

2.2. Постоянная комиссия имеет право: 

- запрашивать необходимую информацию о проводимых работах, связанных 

с нарушением почвенного покрова, у организаций независимо от форм 

собственности и физических лиц; 

- заслушивать на своих заседаниях юридических и физических лиц, 

получивших разрешение на проведение работ, связанных с нарушением 

http://lawru.info/dok/1995/12/22/n108304.htm


почвенного покрова, а также других лиц, не входящих в ее состав, по вопросам, 

относящимся к компетенции Постоянной комиссии; 

- привлекать для участия в работе в Постоянной комиссии в случае 

необходимости специалистов подрядных и проектных организаций, экспертов 

и других заинтересованных лиц; 

- формировать рабочую комиссию с целью приемки рекультивированных, 

консервируемых земель с выездом на место; 

- осуществлять приемку земель в случае отсутствия представителей сторон, 

сдающих и принимающих рекультивированные и консервируемые земли, при 

наличии сведений о своевременном их извещении и отсутствии ходатайства 

о переносе срока выезда рабочей комиссии на место; 

- продлить (сократить) срок восстановления плодородия почв 

(биологический этап), установленный проектом рекультивации, консервации, 

или внести в установленном порядке предложения об изменении целевого 

использования сдаваемого участка; 

- направлять заявления, жалобы, информацию в государственные надзорные 

и контролирующие органы с целью возмещения вреда, причиненного проведением 

работ, связанных с нарушением почвенного покрова, невыполнением или 

некачественным выполнением обязательств по рекультивации и консервации 

земель, за порчу и уничтожение плодородного слоя. 

3. Организация деятельности Постоянной комиссии 

3.1. Деятельность Постоянной комиссии осуществляется на принципах 

коллегиального рассмотрения вопросов и принятия в пределах своей компетенции 

согласованных решений. 

3.2. Постоянную комиссию возглавляет председатель. Председатель 

Постоянной комиссии имеет одного заместителя. 

3.3. Председатель Постоянной комиссии: 

- планирует работу Постоянной комиссии; 

- распределяет между членами Постоянной комиссии обязанности 

по предварительной подготовке документов к рассмотрению на заседаниях; 

- осуществляет общее руководство и контроль за работой Постоянной 

комиссии и созывает ее заседания; 

- проводит заседания Постоянной комиссии при поступлении письменного 

извещения о завершении работ по рекультивации, консервации с приложением 

необходимых документов; 

- подписывает протоколы заседаний Постоянной комиссии; 

- осуществляет иные полномочия, отнесенные к его компетенции. 



В отсутствие председателя Постоянной комиссии его функции осуществляет 

заместитель председателя Постоянной комиссии. 

3.4. Секретарь Постоянной комиссии: 

- готовит заседания Постоянной комиссии и обеспечивает необходимые 

условия для ее работы; 

- ведет и оформляет протоколы заседаний Постоянной комиссии, направляет 

их заинтересованным лицам; 

- осуществляет текущее делопроизводство, отвечает за учет и сохранность 

документов Постоянной комиссии; 

3.5. В работе Постоянной комиссии принимают участие представители 

юридических и физических лиц, сдающие и (или) принимающие 

рекультивированные и консервируемые земли, а также при необходимости 

специалисты подрядных и проектных организаций, эксперты и другие 

заинтересованные лица. 

3.6. Решение постоянной комиссии оформляется протоколом, который 

подписывается всеми ее членами, принимавшими участие в заседании. 

3.7. Постоянная Комиссия прекращает свою деятельность на основании 

постановления главы Котласского  муниципального округа Архангельской 

области. 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации                              

Котласского  муниципального округа 

Архангельской области   

от 03.07.2023 № 963 

            
 

Состав Постоянной комиссии по вопросам рекультивации 

и консервации земель на территории Котласского муниципального 

округа Архангельской области  

 

Проскуряков  

Василий Петрович 

– заместитель главы администрации по инфраструктуре, 

начальник управления имущественно-хозяйственного 

комплекса администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области, 

председатель комиссии 
 

 

          Члены комиссии: 

Трубин  

Андрей Юрьевич  

– заведующий отделом архитектуры, 

градостроительства, экологии и охраны окружающей 

среды управления имущественно-хозяйственного 

комплекса администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области, 

заместитель председателя комиссии 
 

Мулькова Василина 

Сергеевна 

– заведующий отделом по земельным ресурсам и 

землеустройству управления имущественно-

хозяйственного комплекса администрации                                 

Котласского муниципального округа Архангельской 

области, секретарь комиссии  
 

Вохминова  

Марина Владимировна 

–  исполняющей обязанности заместителя руководителя 

территориального органа министерства природных 

ресурсов и лесопромышленного комплекса 

Архангельской области – управления лесничествами 

Котласского обособленного подразделения (по 

согласованию)  
 

Ерофеевская Любовь 

Ивановна 

– мастер участка государственного казенного 

учреждения Архангельской области «Котласское 

лесничество»          (по согласованию)   
 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                          Приложение № 3 

к  постановлению  администрации                              

Котласского  муниципального округа 

Архангельской области   

от 03.07.2023 № 963 

 
 

 

АКТ 

ПРИЕМКИ-СДАЧИ 

РЕКУЛЬТИВИРОВАННЫХ (КОНСЕРВИРУЕМЫХ) ЗЕМЕЛЬ 

(ФОРМА) 

"__" ______________ 20__ г. 

___________________________________________________________________________________ 
(место составления: нас. пункт, землепользование и т.д.) 

 

Постоянная комиссия,  утвержденная  постановлением   администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской  области от "__" ______ 20__ г. № _________ «О  создании 

Постоянной комиссии  по вопросам  рекультивации  и консервации земель на  территории Котласского 

муниципального  округа Архангельской области " в составе: председателя 
_____________________________________________________________________________ 

(Фамилия И.О., должность и место работы) 

членов комиссии: 

_____________________________________________________________________________ 
(Фамилия И.О., должность и место работы) 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

в присутствии (представители юридического лица (граждане), сдающего (и принимающего) земли,  

подрядных организаций, проводящих  рекультивацию нарушенных земель, специалисты 

проектных организаций, эксперты и др.): 

___________________________________________________________________________________ 
(Фамилия И.О., должность и место работы (жительства), в качестве кого участвует) 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

1. Рассмотрела представленные материалы  и документы: 

___________________________________________________________________________________ 
(перечислить и указать, когда и кем составлены, утверждены, выданы) 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

2. Осмотрела в натуре рекультивированный участок после проведения 

___________________________________________________________________________________ 
(виды работ, связанных с нарушением почвенного покрова) 

и произвела необходимые контрольные обмеры и замеры: 

___________________________________________________________________________________ 
(площадь рекультивированного участка, толщина нанесенного плодородного слоя почвы и др.) 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

3. Установила,  что в период с __________ 20__ г. по __________ 20__ г. выполнены 

следующие 

работы:____________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 
(виды, объем и стоимость работ: планировочные, мелиоративные 

___________________________________________________________________________________ 
противоэрозионные, снятие и нанесение плодородного слоя почвы и 



___________________________________________________________________________________ 
потенциально плодородных пород с указанием площади и его толщины, 

___________________________________________________________________________________ 
лесопосадки и др.) 

Все   работы  выполнены в  соответствии  с   утвержденными   проектными 

материалами_______________________________________________________________________ 

(в случае отступления указать, по каким причинам,_____________________________________________ 
с кем и когда согласовывались допущенные отступления) 

и  рекультивированный  участок  площадью _______ га пригоден (не пригоден с указанием 

причин) для использования__________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 
(в сельском хозяйстве - по видам угодий, условиям рельефа, возможностям 

___________________________________________________________________________________ 
механизированной обработки, пригодности для возделывания 

___________________________________________________________________________________ 
сельскохозяйственных культур и указанием периода восстановления плодородия 

___________________________________________________________________________________ 
почв; лесохозяйственных целей - по видам лесных насаждений; под водоем 

___________________________________________________________________________________ 
рыбохозяйственный, водохозяйственный, орошения, комплексного использования 

___________________________________________________________________________________ 
и др.; под строительство - жилое, производственное и др.; для рекреационных, природоохранных, санитарно-оздоровительных целей) 

4. Постоянная комиссия решила: 

а) принять  (частично или полностью)  рекультивированные земли площадью ______ га с 

последующей передачей 

их_________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица, фамилия и.о. гражданина) 

в __________________________________________________________________________________ 
(собственность, аренда и др.) 

для дальнейшего использования под 

___________________________________________________________________________________ 
(целевое назначение); 

б) перенести приемку рекультивированных земель (полностью или частично) с указанием 

причин (недостатков) и установлением срока по их устранению; 

в) перенести сроки восстановления плодородия почв или внести предложение об 

изменении  целевого  назначения земель, предусмотренных проектом рекультивации (с указанием 

причин). 

Акт приемки-передачи рекультивированных (консервированных) земель составлен в 

четырех  экземплярах и после утверждения  председателем (заместителем) Постоянной комиссии 

по рекультивации и консервации: 

- 1 экз. остается на хранении в Постоянной комиссии; 

- 2 экз. направляется юридическому или физическому лицу, которое сдавало 

рекультивированный участок; 

- 3 экз. направляется юридическому или физическому лицу, которому передается 

рекультивированный участок. 

 

 

-4 экз. направляется в: 

а) Федеральную службу по ветеринарному и фитосанитарному надзору - в случае 

проведения рекультивации, консервации в отношении земель сельскохозяйственного назначения, 

оборот которых регулируется Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного 

назначения»; 

б) Федеральную службу по надзору в сфере природопользования - в случае проведения 

рекультивации, консервации в отношении земель, не указанных в подпункте «а» настоящего 

пункта. 

 

Члены Постоянной комиссии: _______________ ___________________________ 
           (подпись)                           (Фамилия И.О.) 

 _______________ ___________________________ 

 _______________ ___________________________ 

 _______________ ___________________________ 

file://Admserver1/архитектура/User/Desktop/Постановление%20Правительства%20РФ%20от%2010.07.2018%20N%20800%20О%20проведе.rtf%23Par95

